
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33412  83Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2017

..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 02/2017/
NEPMV

TERMO DE RATIFICAÇÃO
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verde - NEPMV, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com o que determina o artigo 26 da Lei n° 8.666/93, 
e considerando a manifestação favorável da Assessoria 
Jurídica deste Núcleo, sob o fundamento constante do 
art. 24, II, da Lei 8.666/93, RATIFICA A DISPENSA 
DE LICITAÇÃO nº 02/2017 à Aquisição de Etiquetas 
de Patrimônio, para atender as demandas deste Núcleo 
Executor do Programa Municípios Verdes - NEPMV.
Belém, 07 de julho de 2017.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 200480

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 02/2017/
NEPMV

TERMO DE DISPENSA
Fica DISPENSADA DE LICITAÇÃO, conforme justificativa 
constante nos autos, para a despesa abaixo, com fulcro 
no art. 24, II, da Lei 8.666/93, e em consonância com o 
Parecer Jurídico acostado nos autos, exigência do Art. 38, 
inciso IV, do mesmo diploma legal.
Objeto: Aquisição de Etiqueta de Patrimônio, para atender 
as demandas deste Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV
Empresa: Janete Edite Pereira dos Santos
CNPJ Nº 13.747.515/0001-00
Valor Global: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais)
Dotação : Plano de Trabalho – 18.122.1297.8407.0000
               Ação - 241111
               Natureza – 339039
               PI – 4200008407C
               Fonte – 0101
               Atividade - 278407
                Data: 07.07.2017
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 200478

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 384/2017, DE 07 DE JULHO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 
33.244, do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no 
DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 005/2017/
DITEC, de 03/07/2017.

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSILENE CRUZ COSTA AIRES, 
matrícula nº. 6963/1, Assistente Administrativo, para 
responder pelo Cargo de Secretário de Diretoria, no 
período de 03/07/2017 a 01/08/2017, com ônus para 
esta SEDOP, em razão do titular o servidor DENNY RAFAEL 
CHAGAS GARCIA, matrícula nº. 5906462/2, estar usufruindo 
do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 200912

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TAC Nº 171/2014 – CP-19/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Miranda e Sobrinho LTDA EPP – CNPJ 04.205.167/0001-40
Objeto: Reforma e Adequação do Hospital Municipal de São 
Caetano de Odivelas, neste Estado.
Justificativa: Acréscimo ao valor contratual, referente a 
serviços adicionais, cfe. art. 65, §1º da Lei 8.666/93..
Valor do Acréscimo: R$ 204.700,15
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
90.101.10.302.1427-8289 - Fonte: 0103 - Natureza de 
Despesa: 449051.
Data da Assinatura: 07/07/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 200698
1º TAC Nº 72/2016 – DL Nº 18/2016

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
B&M Construtora Ltda – CNPJ 04.370.847/0001-19
Objeto: Construção do bloco de saúde do Campus VIII da 
Universidade do Estado do Pará-UEPA, em Marabá-PA
Justificativa: Replanilhamento de Serviços (Reformulação) 
e prorrogação de prazo.
Vigência: 02/07/2017 a 31/08/2017
Data da Assinatura: 30/06/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 200484

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 69/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Santarém - CNPJ 05.182.233/0001-
76
Objeto do Convênio: Construção da Unidade Básica de 
Saúde do Jutaí/Urumarí, no município de Santarém, neste 
Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 30/06/2017 a 30/12/2017
Data da Assinatura: 30/06/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 200858
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 61/2016

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 
05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Construção da quadra poliesportiva 
no Conjunto Valparaíso, em Ananindeua-PA.
Justificativa: Prorrogação de Prazo

Vigência: 28/06/2017 à 24/12/2017
Data da Assinatura: 28/06/2017
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 200644
4° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO Nº 01/2012

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
- Universidade Federal do Pará- UFPA - CNPJ 
34.621.748.0001/23
Objeto do Convênio: Pesquisar e sistematizar informações, 
estudar alternativas de universalização e propor 
instrumentos necessários para a reestruturação do setor do 
saneamento básico no Estado do Pará.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 30/06/2017 a 30/06/2018
Data da Assinatura: 30/06/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 200622
5° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 07/2014

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90 Associação Obras 
Sociais da Diocese de Abaetetuba - Paróquia de São 
Francisco de Assis - CNPJ 02.727.757/0001-07
Objeto do Convênio: Construção do 1º Pavimento do 
Prédio do Centro Social Cristão Santa Clara de Assis, em 
Tailândia-PA.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 02/07/2017 a 02/01/2018
Data da Assinatura: 30/06/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 200674

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 375/2017, DE 04 DE JULHO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 
33.244, do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no 
DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 dias de férias regulamentares, referente ao 
mês de AGOSTO/2017, aos servidores abaixo relacionados, 
lotados nesta SEDOP.

MATRÍ-
CULA SERVIDOR PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO DE 

GOZO

57199196/1 Pedro Nunes Gonçalves Filho 23/06/2015 a 22/06/2016 01/08/2017 a 30/08/2017

5843880/2 Cassia Regina Santana Reis 06/06/2016 a 05/06/2017 01/08/2017 a 30/08/2017

55589879/6 Andrelina da Luz Dias 01/08/2016 a 31/07/2017 01/08/2017 a 30/08/2017

6050/1 Marli Silva de Oliveira 24/05/2016 a 23/05/2017 01/08/2017 a 30/08/2017

5900446/1 Francigildo Silva dos Santos 18/06/2016 a 17/06/2017 07/08/2017 a 05/09/2017

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Republicada por haver incorreção no DOE nº 33411, de 
07/07/2017
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 200916


